
 
 

 

  

 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG 
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
 

EDITAL Nº 066/2023 - PPGE 
 

HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
PARA SELEÇÃO DE ALUNOS 
REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NÍVEL 
DE MESTRADO/PPGE, COM ÁREA DE 
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO, 
PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 
2024. 

 
A Coordenadora Especial e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-

Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, 

 
considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que aprova 

as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE para os 
ingressantes a partir do ano letivo de 2017;  

 
considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que 

aprova o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação 
(Mestrado e Doutorado); 

 
considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que 

aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e 
Doutorado), 

 
considerando a Resolução nº 003/2022 – CEPE, de 24 de março de 2022, que 

assegura vagas para pessoas com deficiência nos cursos de graduação e pós-graduação 
da Unioeste, 

 
considerando a Reunião do Colegiado do PPGE e Ata nº 004/2023 – PPGE lavrada 

em 08 de agosto de 2023, que aprovou o edital de Seleção de candidatos a alunos 
regulares, para ingresso neste Programa no ano de 2024 e, 

 
considerando o Edital nº 051/2023 – PPGE, de abertura de inscrição para seleção 

de alunos regulares do Programa de Pós-graduação em Educação, nível de 
mestrado/PPGE, com área de concentração em educação, para ingresso no ano letivo de 
2024. 
 
 



 
 

 

  

 
 
TORNA PÚBLICO: 
 

Art. 1º A situação da inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de 
Pós-graduação em Educação, nível de mestrado/PPGE, com área de concentração em 
educação, para ingresso no ano letivo de 2024, por linha de pesquisa, conforme Anexos 
I, II e III; 

Art. 2º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail 
cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone/whatsApp (45) 3220-7263. 
 
 

Cascavel, 09 de outubro de 2023. 
 
 

 
Profª Dra Isaura Monica Souza Zanardini 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação 
nível de Mestrado e Doutorado/PPGE 

Portaria n° 0364/2023-GRE 
  

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br


 
 

 

  

 
ANEXO I - EDITAL Nº 066/2023 – PPGE 

 
Linha de pesquisa: Educação, políticas sociais e estado 
 

Candidato(a)  Situação da inscrição 

Adriana Miranda dos Santos Berto Homologada 

Adrieli Maciel dos Santos Homologada 

Alline Camila da Silva Homologada 

Ana Maria de Barros Homologada 

Danielle da Rocha Siqueira Cambrussi Homologada 

Erica Costa Brancalhão Homologada 

Fátima Verdiano Meneses Homologada 

Hallyson Antonio Lima dos Santos Homologada 

Isadora Maria Klein Sgarbi Homologada 

Josieli Alves de Lima Homologada 

Laura Daiana Oliveira Silva Homologada 

Leticia Danielski Homologada 

Luana Wiederkehr Pereira Homologada 

Marcelo Henrique da Silva Soares Homologada 

Mikely Vanessa Gonçalves Casanova Ribas Homologada 

Monica Cristina Kolba Homologada 

Nathaly Gabrielly Wermuth Artecoff Homologada 

Olinda de Jesus Santos Dornelles Homologada 

Paulo Cesar Farias Benvindo Homologada 

Rafaiane Gaias Homologada 

Raquel Dias Pinto Homologada 

Rebeka Ester Sulzbacher Homologada 

Renata Marciano Dal Molin Homologada 

Rosenilda dos Santos Svarcz Homologada 

Sonia Aparecida de Carvalho Homologada 

Suelane Críssia Nascimento Gundim Homologada 

Thélio dos Santos Caudinski Homologada 

Vanessa Regina Canova Homologada 

Viviane Aparecida da Silva Cameloti Lopes Homologada 

 
 
  



 
 

 

  

 
ANEXO II - EDITAL Nº 066/2023 – PPGE 

 
Linha de pesquisa: História da educação 
 

Candidato(a) Situação da inscrição 

Adriane Antonia Pereira Gouveia Homologada 

Adriane Doarte de Miranda Homologada 

Aline Lariza Glaeser Zilio Homologada 

Ana Paula de Oliveira Gonçalves Clarinda Homologada 

Analice Maria de Oliveira Homologada 

Carlos Henrique de Lima Homologada 

Claudinei Tavares Homologada 

Daiane Aline Langer Weissheimer Homologada 

Daiane Soboleski de Oliveira Homologada 

Giselda Willemann Galeski Homologada 

Jeisinara Santos da Rocha Homologada 

Juliana Norberto de Souza Romani Homologada 

Kamila Hinselmann de Souza Homologada 

Lucinéia da Silva Melo Ribeiro Homologada 

Maria Bárbara Girotto de Souza Homologada 

Moises Sens Homologada 

Stephanie Christine Fernandes Homologada 

Veronice de Souza Romero Homologada 

 
  



 
 

 

  

 
ANEXO III - EDITAL Nº 066/2023 – PPGE 

 
Linha de pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de 
aprendizagem 
 

Candidato(a) 
Situação da 

inscrição 

Agda Fernanda Mendes da Silva de Oliveira Homologada 

Ana Paula Coelho Magalhães Homologada 

Andreia Franciele Pereira Homologada 

Bettina Lays dos Santos Homologada 

Carlos Edivan da Silva Becalli Homologada 

Cíntia Matos Homologada 

Clarenir Cristiane Hirt Homologada 

Clarice Sartoro Frigo Homologada 

Danielle Luana Ribeiro Homologada 

Dario Belibaldo Acacio Homologada 

Debora Biauki Homologada 

Direne Calesda de Almeida Homologada 

Elisandra Marcia Johann Homologada 

Emanuelli Renosto Homologada 

Ester Cicero Aleixo da Silva Homologada 

Fabiana Luzia Beltrame Signorini Homologada 

Fernanda Salla Brandini Homologada 

Fernando Polak Basileviski Esteves de Sampaio Homologada 

Flavia Dayane Formaggi dos Santos Homologada 

Gabriele de Souza Góes Nascimento dos Santos Homologada 

Giovana Stello Homologada 

Izabela Schvan Vilaca Homologada 

Jaqueline Alves Eberhardt Homologada 

Joceane Sapiezcinski Homologada 

Josimar Ribeiro dos Santos Homologada 

Julia Eduarda Schmidt Homologada 

Laiana Dall'oglio Schlindwein Homologada 

Lidiane Silva Ribeiro Homologada 

Luana Carolina Marciano Maciel Marquezini Homologada 

Marcos Soares da Silva Homologada 

Maria Rosalina dos Santos Petri Homologada 

 
 

 



 
 

 

  

CONTINUAÇÃO DO ANEXO III - EDITAL Nº 066/2023 – 
PPGE 

 
Linha de pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de 
aprendizagem 
 

Candidato(a) 
Situação da inscrição 

Mariza Denti Psidonik Homologada 

Patricia Gonçalves da Silva Homologada 

Patricia Spolier Homologada 

Priscila Josiane do Nascimento Ritter Homologada 

Silvana Gonçalves Fernandes da Silveira Homologada 

Silvana Rodrigues da Fonseca Homologada 

Simone Brandao da Silva Mekelburg Homologada 

Suelen Leite Veber Homologada 

Thaciane de Oliveira Carvalho Homologada 

Vanessa Cavalcante Queiroz Homologada 

Vanuza de Lima Fiorentin Homologada 

Vithoria Rani de Almeida Tomás Homologada 

Vitoria dos Santos Miranda Homologada 

Wellingthon Sabará dos Santos Homologada 

 

Candidatas da cota pessoas com deficiência Situação da inscrição 

Ketlyn Isadora Libanio Alves Homologada 

Silvana Campos de Faria Homologada 

 


